
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

318 del 02/10/2024 118 del 02/10/2024 

 

OGGETTO: Servizio mensa scolastica in favore dei bambini della scuola dell’Infanzia a.s. 
2024/2025. Aggiudicazione e impegno di spesa. CIG B32B1CCF87. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 02/10/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

L’anno duemilaventiquattro, 02 del mese ottobre, nel proprio ufficio, il Sig. Augusto Fausto Linciano, nella sua 
qualità di Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto 
Sindacale n. 6 del 09/07/2024 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 02/10/2024 Il Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 02/10/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

VISTA la propria determinazione n. 106 del 06.09.2024 Reg. Gen. n. 285 ad oggetto 
“Pubblicazione di avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione d’interesse, ai fini della 
selezione delle ditte da invitare con RDO sul MEPA a partecipare alla procedura, ai sensi dell’art. 
130 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023,  per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per la scuola 
dell’Infanzia del Comune di Sternatia per l’anno scolastico 2024-2025. Determina a contrarre.”, 
adottata ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale è stato determinato tra l’altro di: 
- procedere ad affidare il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’Infanzia di 
Sternatia per l’anno scolastico 2024-2025 (periodo ottobre 2024-maggio 2025 ai sensi dell’art. 130 
c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura informale, previa consultazione, ove esistenti, di 
operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, da espletare attraverso la 
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura con 
RDO sul MEPA. 
- approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
- stabilire che detto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sternatia e sul 
sito internet dello stesso Comune www.comune.sternatia.le.it per 15 (quindici) giorni consecutivi.  
- stabilire, altresì, che: 
- verranno invitati gli operatori, in possesso dei prescritti requisiti, che abbiano inviato istanza di 
manifestazione di interesse ed individuati secondo l’ordine di arrivo delle istanze (a tale scopo, per 
gli invii a mezzo PEC, farà fede la data e l’ora di arrivo al gestore di posta elettronica certificata 
dell’ente); 
- l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 e dell'art. 130 del D.Lgs. n. 36/2023del D.Lgs. n. 36/2023, 
può essere utilizzato il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
I criteri per la valutazione delle offerte ed i relativi punteggi sono i seguenti: 
QUALITA’ DEL SERVIZIO Punteggio massimo attribuibile punti 70 

da attribuirsi da parte della commissione 
con riferimento ai seguenti criteri, 
riportati con il corrispondente «peso»: 

Sistema organizzativo e gestionale generale 
dell’impresa. Descrizione sistematica 
dell’organizzazione del servizio con particolare 
riferimento ad ogni fase di lavoro (percorsi di 
lavorazione, tempistica ecc…) 

Fino a max 5 punti 

Caratteristiche generali e sistema organizzativo del 
servizio ‐ catena distributiva forniture, 
approvvigionamento e conservazione delle derrate 
(Predisposizione di specifica procedura dei criteri di 
selezione, controllo dei fornitori e delle singole 
forniture, certificazioni di qualità dei fornitori, modalità 
conservazione) 
‐ Modalità di Approvvigionamento e stoccaggio derrate 
alimentari 
‐ Modalità gestione degli imprevisti e delle emergenze.  
‐ Modalità di attuazione del piano di autocontrollo 

Fino a max 6 punti 
  
  
  
  
  
Punti 2 
  
Punti 2  
Punti 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piano di consegna e distribuzione dei pasti 
Il punteggio verrà assegnato tenuto conto: 
delle schede tecniche e del numero dei contenitori 
utilizzati; 
delle schede tecniche delle attrezzature e degli 
automezzi utilizzati (da cui risulti anche il titolo di 
disponibilità); dell’organizzazione della fase di 
distribuzione. 

Fino a max 4 punti 
  

Destinazione cibo non somministrato 
‐ Solo dichiarazione; 
‐ Dichiarazione/sottoscrizione di uno specifico 
protocollo con Organizzazione non lucrativa di Utilità 
sociale che distribuisca gratuitamente i prodotti 
alimentari agli indigenti: 

Fino a max 4 punti 
punti 2  
punti 4 
  

Utilizzo di alimenti a filiera corta e dell’agricoltura 
sociale, cioè che abbiano subito pochi passaggi 
commerciali prima di arrivare alla cucina ed alla tavola. 
I punteggi saranno assegnati per ogni singola categoria 
in proporzione alla distanza intercorrente tra le scuole di 
Salve e quella della ditta fornitrice che l’appaltatore avrà 
cura di indicare nell’offerta, fino alla distanza massima 
di Km 20. Non sarà assegnato punteggio alcuno per le 
ditte fornitrici con sede distante oltre i citati 20 Km. 

Fino a max 10 punti 
Carni max punti 2 
Frutta e verdura max punti 2 
Olio extravergine d’oliva max punti 2 
Pane e derivati max punti 2 
Mozzarelle, latticini e formaggi max 
punti 2 
  

Utilizzo, di prodotti biologici, specificando i gruppi 
alimentari 
  

Fino a max. 6 punti: 
1 punto: pasta, riso e farinacei; 
1 punto: uova; 
2 punto: frutta e verdura; 
2. carne 
  

Utilizzo Prodotti D.O.P. e I.G.P. e Prodotti del 
Commercio Equo e Solidale 
L’Impresa dovrà indicare le modalità di gestione di tali 
alimenti e che le eventuali analisi per la ricerca di 
pesticidi da effettuare nel corso scolastico del servizio e 
il cui costo saranno a carico della Ditta stessa. 

Fino a max 5 punti 
(1 punto per ogni prodotto offerto per un 
max di 5 punti) 
  

Cucina di appoggio alternativa in caso di situazione 
imprevedibile I punteggi saranno assegnati per ogni 
singola categoria in relazione alla distanza intercorrente 
tra la sede della scuola dell’infanzia (centro cottura) e 
quella della ditta fornitrice che l’appaltatore avrà cura di 
indicare nell’offerta (La distanza va calcolata tra il 
Comune di Sternatia e il Comune di ubicazione del 
centro cottura utilizzando il sito 
internet: http://servizi.aci.it/distanze chilometriche‐web), 
fino alla distanza massima di km 50. Non sarà assegnato 
punteggio alcuno per le ditte fornitrici con sede distante 
oltre i citati 50 km 

Fino a max 4 punti 
Da 0 a 15 km ‐ punti 4 
Da 16 a 30 km ‐ punti 2 
Da 31 a 50 Km — Punti 1 
  

http://servizi.aci.it/distanze


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Qualifica del personale e programmazione di interventi 
di formazione e/o aggiornamento 
  

Fino a max 6 punti: 
1 punto = presenza di almeno un cuoco 
diplomato dotato di pluriesperienza 
pregressa come cuoco da almeno 5 anni; 
1              punto = presenza di 
responsabile di cucina con esperienza 
almeno biennale; 
2              punto = presenza all’interno 
dell’azienda di nutrizionista, dietista o 
altra figura equipollente. 
2 punto = presenza di uno specifico 
programma di formazione del personale 
(minimo 20 ore annue). 

Comunicazione 
Iniziative di comunicazione efficaci e adatte all’utenza 
per veicolare informazioni sulle misure di sostenibilità 
ambientale del servizio, per incentivare corrette 
abitudini alimentari, per invogliare al consumo del 
proprio pasto. La valutazione terrà conto anche 
dell’idoneità dei messaggi proposti. 
Ai fini della verifica del predetto criterio, occorrerà 
descrivere il progetto di comunicazione e delle 
informazioni che si intendono veicolare. 

Fino a max 10 punti 
  

Promozione della parità di genere 
Adozione di politiche tese al raggiungimento della 
parità di genere comprovata dal possesso della 
certificazione della parità di genere di cui all’articolo 
46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 
198. 
Ai fini della verifica del predetto criterio, la stazione 
appaltante verifica l’attendibilità dell’autocertificazione 
dell’aggiudicataria con qualsiasi adeguato mezzo. 

Fino a max 10 punti 

- prenotare impegno di spesa presumibile complessivo di € 29.080,48, di cui € 10.644,52 sul cap. 
1416 del bilancio c.e. e per la somma restante di € 18.435,48 sul cap. 1416 del redigendo bilancio 
2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, quale 
corrispettivo per il regolare espletamento del servizio, con impegno da assumere in sede di 
affidamento alla ditta aggiudicataria. 
- provvedere con successiva determinazione ad approvare lettera di invito e capitolato speciale 
d’appalto; 
PRESTO ATTO CHE: 
- con determinazione n. 114 del 24.09.2024 Reg. Gen. n. 298 avente ad oggetto “Servizio mensa 
scolastica in favore dei bambini della scuola dell’Infanzia a.s. 2024/2025.Approvazione capitolato 
speciale d’appalto”, è stato approvato il capitolato speciale d’appalto con unito il menù settimanale 
predisposto, nel rispetto delle tabelle dietetiche e relative grammature, dalla ASL Lecce-SIAN; 

- in risposta al citato avviso esplorativo è pervenuta n. 1 domanda acquisita al prot. n. 4737 
dell’11/09/2024 da parte dell’operatore economico VIVENDA SPA, con sede in Via Francesco 
Antolisei n. 25, Roma, P.I. 07864721001; 
DATO ATTO che: 
- in data 25.09.2024 è stata inserita la procedura telematica RDO evoluta sul MEPA n. 4670943 
fissando il termine di ricezione delle offerte al 01.10.2024 ore 22:55; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il CIG assegnato alla presente procedura è: B32B1CCF87; 
CONSIDERATO CHE: 
- con determina R.G. n. 317 del 02.10.2024 è stata nominata la Commissione per l’appalto del 
servizio di refezione scolastica a.s. 2024/25; 
RICHIAMATI: 
- il verbale n. 1 del 02.10.2024 – seduta pubblica - con cui la Commissione di gara ha ritenuto di 
ammettere l’operatore economico concorrente e procedere all’apertura dell’offerta tecnica dal 
medesimo presentata; 
- il verbale n. 2 del 02.10.2024 – seduta riservata – con cui la Commissione, a conclusione 
dell’attività di valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico partecipante, in 
relazione ai criteri e sub criteri proposti dall’avviso pubblico, ha assegnato alla citata offerta tecnica 
il punteggio pari a 50/70; 
- il verbale n. 3 del 02.10.2024 – seduta pubblica – con cui la Commissione ha formulato la 
proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto nei confronti di “VIVENDA SPA”, con sede in 
Via Francesco Antolisei n. 25, Roma, che ha offerto un ribasso dell0 0,22% (pari a euro 4,50 per 
pasto oltre iva) per un importo complessivo di euro 27.900,00 oltre iva; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 108 e 130 d. lgs. 36/2023, del servizio di mensa scolastica per 
l’anno 2024/2025 nei confronti di VIVENDA SPA; 
PRESO ATTO: 
- della dichiarazione sostitutiva per la partecipazione alla rdo n. 4670943 e della domanda di 
partecipazione presentate da VIVENDA SPA; 
- dell’adeguatezza dell’offerta di VIVENDA SPA alle esigenze di questa amministrazione, come 
esposte negli atti innanzi richiamati; 
- della regolarità del D.U.R.C. di VIVENDA SPA (prot. INAIL_ 45506960 con scadenza validità il 
23/01/2025); 
- del disposto dell’art. 52 d. lgs. 36/2023; 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare definitivamente il servizio mensa scolastica in favore dei 
bambini della scuola dell’Infanzia a.s. 2024/2025 (periodo dal 07/10/2024 al 31/05/2025), per il 
prezzo di € 4,50 per singolo pasto oltre iva 4% come per legge, nei confronti di VIVENDA SPA 
corrente in via Francesco Antolisei, 25 – 00173 Roma – P.I./C.F. 07864721001, in persona del 
legale rappresentante p.t., di cui alla RDO evoluta n. 4670943 del 25/09/2024; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
VISTO il DLgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici;  
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 approvato con deliberazione CC 
08.04.2024 n. 6 e le successive variazioni; 
VISTI gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 TUEL; 

DETERMINA 
1. DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi degli artt. 108 e 130 D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
VIVENDA SPA corrente in via Francesco Antolisei, 25 – 00173 Roma – P.I./C.F. 07864721001, in 
persona del legale rappresentante p.t., il servizio mensa scolastica in favore dei bambini della scuola 
dell’Infanzia a.s. 2024/2025 (periodo dal 07.10.2024 al 31.05.2025), per il prezzo di € 4,50 per 
singolo pasto oltre iva 4% come per legge, di cui alla RDO evoluta n. 4670943 del 25.09.2024 e ai 
patti e alle condizioni di cui alle precedenti proprie determinazioni R.G. n. 285 del 06/09/2024, 
R.G. n. 298 del 24/09/2024; 
2. DARE ATTO della stipula del contratto di aggiudicazione definitiva (di cui sono parte integrante 
e sostanziale il capitolato d’appalto e le tabelle dietetiche), generato dal sistema MEPA, trasmesso a 
VIVENDA SPA. tramite il sistema MEPA in data 02.10.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI INVITARE il legale rappresentante della ditta VIVENDA SPA corrente in via Francesco 
Antolisei, 25 – 00173 Roma – P.I./C.F. 07864721001, alla sottoscrizione del presente atto dandone 
valore e contenuto sinallagmatico. 
4. DI IMPEGNARE in favore di VIVENDA SPA corrente in via Francesco Antolisei, 25 – 00173 
Roma – P.I./C.F. 07864721001, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, quale corrispettivo per il regolare espletamento della prestazione, la 
somma complessiva presumibile di € 27.900 (oltre iva), per complessivi euro 29.016,00, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile, come segue: 
Creditore C.F. P. IVA CIG 
VIVENDA SPA  

07864721001 
 
07864721001 

 
B32B1CCF87 

Importo (iva 
inclusa) 

Esercizio finanziario di 
esigibilità 

Cap./Art.  Miss./Progr.  Scadenza 
obbligazione  

€ 9.900,00 2024 1416 04.07 2024 

€ 19.116,00 2025 1416 04.07 2025 

5. DI DEMANDARE, a successivo provvedimento, la relativa liquidazione previa presentazione 
della relativa e regolare fattura mensile contenente gli estremi del presente atto ed il codice CIG: 
B32B1CCF87, mediante bonifico bancario/postale sulle coordinate IBAN del c.c. dedicato 
all’attività che sarà comunicato dalla ditta affidataria. 
6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che i programmi dei pagamenti di cui al presente atto sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
7. DI DARE ATTO che non sussistono gli impedimenti di cui all’art. 53, comma 16 ter DLgs. n. 
165/2001 al presente affidamento, atteso che la ditta affidataria dichiara di non intrattenere rapporti 
di lavoro o di collaborazione professionale con personale ex dipendente di questo Comune, che 
abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali negli ultimi tre anni di servizio. 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria. 
9. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sig. Augusto Fausto Linciano 

 

Documento firmato digitalmente il 02/10/2024 da Sig. Augusto Fausto Linciano 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


